
 

 

 
PORTARIA Nº 592 DE 17 DE MARÇO DE 2017 

 
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 
Portaria/IFMS nº 124, de 31 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de fevereiro 
de 2017;  
 

considerando o Memorando n° 076/Propi, de 13 de março de 2017 – Processo/IFMS n° 
23347.005697.2017-46,  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS n° 2.393, de 24 de novembro de 2016. 
 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do Pró-
Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, comporem o Comitê Científico do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, durante o exercício de 2017, e para assumirem 
as seguintes funções como membros do Comitê: 
  

CAMPI NOME SIAPE FUNÇÃO 

Aquidauana 

Valquíria Barbosa Nantes 
Ferreira 

1646303 Titular 

Marcio Carneiro Brito Pache 2192942 Suplente 

Corumbá 
Danilo Ribeiro de Sa Teles 1569340 Titular 

Wanderson da Silva Batista 1317765 Suplente 

Campo Grande 

Fabrício Cesar de Paula 
Ravagnani 

1544815 Titular 

Eder de Souza Rodrigues 1042841 Suplente 

Coxim 
Angela Kwiatkowski 1634559 Titular 

Ramon Santos de Minas 1056180 Suplente 

Dourados 

Carmem Silvia Moretzsohn 
Rocha 

1777534 Titular 

Bruno Torquato Silva Ferreira 1544646 Suplente 

Jardim 

Anderson Bem 2297222 Titular 

Joelma dos Santos Garcia 
Delgado 

1975551 Suplente 

Naviraí 
André Carvalho Baida 1767216 Titular 

Tatiana Lagemann Dettmer 1894176 Suplente 



 

 
2 

Nova Andradina 
Marcio Fernando Magosso 2224760 Titular 

Azenaide Abreu Soares Vieira 2000207 Suplente 

Ponta Porã 
Marcelo Caetano de Oliveira 1995504 Titular 

Simone Silva Hiraki 1233855 Suplente 

Três Lagoas 
Thiago Inacio Barros Lopes 2139176 Titular 

Alan Rodrigo Antunes 1846091 Suplente 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
 

 
 

 
 

Airton Jose Vinholi Junior 

Pró-Reitor de Extensão 

no exercício da Reitoria 

 
 
 


